
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.9.0.-73

L'anno 2018 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di dirigente delegato di Settore Programmazione E Realizzazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETÀ  “B.M.  SOLUZIONI  UFFICIO  S.R.L.” 
DELLA  FORNITURA  DI  N.  1  CERTIFICATO  SSL,  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA 
NEGOZIATA  SVOLTA  TRAMITE  IL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA).

Adottata il 21/11/2018
Esecutiva dal 20/12/2018

21/11/2018 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.9.0.-73

L'anno 2018 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di dirigente delegato di Settore Programmazione E Realizzazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETÀ  “B.M.  SOLUZIONI  UFFICIO  S.R.L.” 
DELLA  FORNITURA  DI  N.  1  CERTIFICATO  SSL,  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA 
NEGOZIATA  SVOLTA  TRAMITE  IL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA).

Adottata il 21/11/2018
Esecutiva dal 20/12/2018

21/11/2018 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.9.0.-73

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETÀ “B.M. SOLUZIONI UFFICIO S.R.L.” DELLA 
FORNITURA DI N. 1 CERTIFICATO SSL, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
SVOLTA TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2018 - 2020 volume 1”;

Considerato che fra le funzioni istituzionali della Direzione Sistemi Informativi vi è quella di 
presidiare tutti gli aspetti tecnologici relativi alla sicurezza informatica, fra i quali una connessione 
sicura, attraverso specifiche protezioni;

Richiamato:
− che il Comune di Genova possiede una Piattaforma dei Pagamenti anche denominata MIP (Mo-

dulo Incassi e Pagamenti);
− che tale piattaforma dialoga con l’infrastruttura denominata “Nodo dei Pagamenti  - PagoPA” 

messa a disposizione di AGID - Agenzia per l’Italia Digitale per consentire l’effettuazione dei 
pagamenti elettronici;

− che il collegamento a tale Nodo dei Pagamenti deve avvenire secondo le linee guida e la docu-
mentazione tecnica di integrazione emesse da AGID - Agenzia per l’Italia Digitale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che in particolare le “Specifiche di connessione al sistema PagoPA - Documento monografico in-
tegrato alle SANP 2.0 - Versione 1.0.3 - Febbraio 2017” prevedono l’utilizzo obbligatorio di cer-
tificati digitali x.509 v3 Extended Validation;

Individuato quindi nel “Certificato SSL Extended Validation” lo strumento in grado di garantire 
la connessione diretta fra il sistema PagoPA ed il soggetto aderente Comune di Genova;

Rilevata pertanto l’esigenza di acquisire un nuovo certificato SSL che verrà utilizzato per la con-
nessione diretta fra il sistema PagoPA e la Piattaforma dei Pagamenti (MIP) del Comune di Geno-
va;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Ritenuto quindi di procedere all’effettuazione di una procedura negoziata sotto soglia ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 b) del D.Lgs. n. 50/2016 da svolgersi tramite il Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

Vista pertanto la Richiesta di Offerta (RDO) n. 2128957 del 15/11/2018, con scadenza offerta 
prevista per il giorno 19/11/2018, per un importo a base di gara pari a € 500,00 aperta a tutta la cate-
goria Beni/informatica, Elettronica, Telecomunicazione e Macchine per Ufficio e alla quale risulta 
aver partecipato la Ditta B.M. Soluzioni Ufficio s.r.l. con offerta del 15.11.2018 che propone n. 1 
certificato SSL Geotrust True BusinessID with EV della durata di 24 mesi al costo di € 500,00 
(IVA 22 % esclusa);

    Ritenuto quindi opportuno acquisire dalla società B.M. Soluzioni Ufficio s.r.l. n. 1 nuovo certifi-
cato SSL Geotrust True BusinessID with EV della durata di 24 mesi al costo di € 500,00 (IVA 22 % 
esclusa);

Individuata nell’ Ing. Claudia Podestà  della Direzione Sistemi Informativi il Responsabile Unico 
del Procedimento;

Preso atto che  l’Ing. Claudia Podestà  ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza 
di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  n.  241/90  come  introdotto  dalla 
L.190/2012;

 
Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 

D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con i seguenti numeri CIG (Codice Identificativo Gara): 7698413361;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i -relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 b) del D. Lgs. n. 50/2016 i e del c. 512 dell’art. 1 
della L. 208/2015, alla società “B.M. Soluzioni Ufficio s.r.l.” (Cod. Benf. 56268) n. 1 certi-
ficato  SSL Geotrust True BusinessID with EV della durata 24 mesi al costo di € 500,00 
(I.V.A 22 % esclusa) - CIG: 7698413361;

2) di  impegnare  la  somma complessiva  di  € 610,00,  di  cui  €  500,00 come imponibile  e  € 
110,00 per IVA 22%, al Cap2238 . c.d.c. 95.6.28 "Software sistemistici – Licenze d’uso" del 
Bilancio  2018  P.d.C.:  1.3.2.19.1  Gestione  e  manutenzione  applicazioni  –  (IMP. 
2018.15508) spesa in ambito istituzionale;

3) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi  provvederà alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisi-
zione dei servizi di cui al presente provvedimento;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  
6 della legge n.122/2010;

6) di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  1,  del  D.L.vo 
267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. 
nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

p.IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Piera Castagnacci)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.9.0.-73
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETÀ “B.M. SOLUZIONI UFFICIO S.R.L.” DELLA 
FORNITURA DI N. 1 CERTIFICATO SSL, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
SVOLTA TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2128957
Descrizione RDO: COMUNE DI GENOVA - GEOTrust

True BusinessID with EV 2 years
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE
Punto Ordinante ROCCO TEDONE

Soggetto stipulante Nome: ROCCO TEDONE
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA
Codice univoco ufficio - IPA HZNDOD

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 15/11/2018 09:10
Termine ultimo presentazione

offerte:
19/11/2018 10:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

16/11/2018 14:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
28/12/2018 14:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
10

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per

Ufficio

Lotto esaminato: 1 COMUNE DI GENOVA - GEOTrust True
BusinessID with EV 2 years

CIG
CUP

1/3

Data Creazione Documento: 19/11/2018 01:12 Pagina 1 di 3



Oggetto di Fornitura 1 Software di sicurezza e protezione
dati/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

500,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 B.M. SOLUZIONI

UFFICIO SRL
Singola 0132283009015/11/2018

09:58

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
19/11/2018 13:05:52 19/11/2018

13:07:03

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a
R.T.I. o Consorzi

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Valutazione Note Valutazione Note
B.M. SOLUZIONI

UFFICIO SRL
 nessuna  nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

2/3

Data Creazione Documento: 19/11/2018 01:12 Pagina 2 di 3



ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
19/11/2018 13:08:04 19/11/2018

13:11:16

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
B.M. SOLUZIONI UFFICIO

SRL
Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
B.M. SOLUZIONI UFFICIO SRL 500,00

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 19/11/2018 01:12 Pagina 3 di 3


